スト
($/month)

コスト/収入
(%)

平均処理・

処分コスト
($/month)

コスト/収入
(%)

平均処理・

処分コスト
($/month)

コスト/収入
(%)

2003 269 1,136 6.93 0.61 6.92 0.61 6.92 0.61
2004 269 1,136 7.73 0.68 6.99 0.62 6.99 0.62
2005 285 1,204 7.32 0.61 7.29 0.61 7.29 0.61
2006 285 1,204 7.84 0.65 7.95 0.66 7.77 0.65
2007 302 1,277 7.86 0.62 7.56 0.59 7.57 0.59
2008 302 1,277 7.81 0.61 7.90 0.62 7.66 0.60
2009 320 1,353 7.56 0.56 7.71 0.57 7.75 0.57
2010 320 1,353 7.85 0.58 8.01 0.59 7.73 0.57
2011 340 1,434 7.61 0.53 7.75 0.54 7.88 0.55
2012 340 1,434 8.03 0.56 8.07 0.56 7.91 0.55
2013 360 1,520 7.59 0.50 7.72 0.51 7.94 0.52
2014 360 1,520 7.77 0.51 7.93 0.52 8.05 0.53
2015 382 1,612 7.62 0.47 7.75 0.48 8.07 0.50

TT: 収集運搬、 MRF: 資源回収施設

c. 財務評価

財務評価は財務的内部収益率（FIRR）と感度分析により行なった。

c.1. 財務的内部収益率（FIRR）

2003年から2015年までのマスタープランの実施は、$61.5 millionの黒字をもたらす。

このときFIRRは47.5%となる。しがしながら、この高いFIRR値は収入の変化に大変敏

感であることに注意しなければならない。中央政府からの補助金が停止された場合、

FIRRは17.8%まで低下する。補助金に加え処分料金の回収が出来なくなった場合、

7.4%に下がる。これらに加え、2003年に$3.9 million、2005年に$3.1 million、2007年に

$10.6 million、そして2009年に$10.9 millionの欠損が生じる。

c.2. 感度分析

10%の収入減、10%の費用増加、それと5%の収入減と5%の費用増の3つのケースに

ついて感度分析を行なった。その結果は下表に示すとおり。

表 10-21: 感度分析

Cases FIRR
ベースケース 47.5%
収入減: -10% 3.4%
費用増加: +10% 5.8%
収入減: -5%＋費用増加: +5% 4.6%

10.4.3 経済評価

マスタープランの財務計画はDIMAUDにとって実施可能であるとともに、適切な廃

棄物管理の実現によりパナマ行政区の都市衛生、環境を改善し、市民の福祉向上に資

することが期待されている。

パナマ国 JICA
パナマ行政区廃棄物管理計画調査 国際航業株式会社

 111

マスタープランの経済評価は、以下に示す条件のもと、経済的内部収益率及び便益

費用率を求めることにより定量的に行なわれた。

• 住民意識調査より得られた廃棄物事業に対する市民の支払い意思額

U$6.07/household/monthをマスタープランの便益とする。

• マスタープランの実施に必要な費用のうち、5%の消費税を除いたものをM/Pの
経済的費用とする。

• 一方、マスタープランの実施は、以下のコスト低減をもたらす。

• 中継輸送プロジェクトの実施によるコスト低減

• 収集改善による21%のコスト削減（2001年時点で、DIMAUDの全体費用の9.66%
に相当する）

これらを考慮して、下表に示す3ケースについて経済分析を行なった。

表 10-22: 経済分析のオプション

ケース コスト 利益
ケース1 現在のコスト+ 増加コスト
ケース2 (現在のコスト+ 増加コスト) – (中継輸送によるコスト低減)

ケース3 (現在のコスト+ 増加コスト) – (中継輸送プロジェクトによ